к делу № 1-151\2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 29 июля 2021 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Мелкозеровой О.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Гулькевичского района Рубашина Н.Н.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – ФИО2, адвоката адвокатского кабинета «ФИО2» АП Краснодарского края, представившего удостоверение № и ордер №

потерпевшего Г.И.

при секретаре Шевченко И.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные о личности>, ранее судимого

27.05.2016 Тихорецким районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

09.08.2017 Гулькевичским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с частичным присоединением не отбытого наказания по приговору Тихорецкого районного суда от 27.06.2016 окончательно к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 15.02.2019 освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО1 01 июня 2021 в период времени с 19 часов 20 минут по 21 час 10 минут, находясь вблизи домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, принадлежащего и являющегося жилищем Г.И., реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор и подошел к вышеуказанному домовладению, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью бордюрного камня, обнаруженного возле домовладения, разбил стекло окна, через которое незаконно проник в домовладение, где из шкафа, расположенного в гостевой комнате, незаконно завладел цепью, выполненной из золота 585 пробы весом 3,9 г длиной 45 см стоимостью 9 477 рублей, кулоном, выполненным из золота 585 пробы весом 2,2 г, стоимостью 5 346 рублей, кольцом с камнями зеленого, голубого цвета, выполненным из золота 585 пробы весом 3,1 г, стоимостью 7 533 рубля, кольцом с тремя камнями серебристого цвета и гравировкой, выполненным из золота 585 пробы весом 1 г, стоимостью 2 430 рублей, кольцом с четырьмя камнями серебристого цвета, выполненным из золота 585 пробы весом 1,2 г, стоимостью 2 916 рублей, кольцом с камнем серебристого цвета размером 0,2х0,2 см, выполненным из золота 585 пробы весом 1,6 г, стоимостью 3 888 рублей, парой серег с английским замком и камнем серебристого цвета размером 0,2х0,2 см, выполненной из золота 585 пробы весом 3,4 г, стоимостью 8 262 рубля, парой серег с английским замком и камнем голубого цвета, выполненной из серебра 925 пробы весом 4,9 г, стоимостью 196 рублей, кольцом с камнем голубого цвета, выполненным из серебра 925 пробы весом 2,2 г, стоимостью 88 рублей, парой серег с английским замком и камнями серебристого цвета, выполненной из серебра 925 пробы весом 3,1 г, стоимостью 124 рубля, парой серег с английским замком, выполненной из серебра 925 пробы весом 2,5 г, стоимостью 100 рублей, всего на общую сумму 40 360 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил своими действиями потерпевшему Г.И. значительный материальный ущерб на сумму 40 360 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, показания давать не пожелал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия, которые поддержал.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, показал, что 01.06.2021 примерно в 18 часов 00 минут прибыл на такси из г. Кропоткина в г. Гулькевичи, вышел в районе ЗМР г. Гулькевичи, направился по 

<

адрес>, где проходя мимо дома № № у него возник умысел похитить из него имущество. Дом был большой, красивый. Он подошел к дому, посмотрел через забор, увидел сигнализацию, по ней понял, что свет в доме не горит, что дома никого нет. Он осмотрелся, вокруг никого не было. Машины во дворе не было. Время было примерно 20 часов 45 минут. Он перелез через забор с лицевой стороны и направился к входной двери, которая оказалась запертой. Увидев во дворе лопату, он взял ее, попробовал открыть ею дверь, но не получилось. Он направился к тыльной стороне дома, где подошел к двери на веранду и открыл ее. Далее была железная дверь, она была заперта, рядом пластиковое окно, оно было закрыто. Он нашел у дома камень и разбил им стекло центральной створки. Рукой через образовавшееся отверстие открыл окно и проник в дом, начал ходить по комнатам, искать ценные предметы. В спальной комнате пересмотрел вещи, но ничего не нашел, направился в гостевую комнату. В шкафу рядом с телевизором обнаружил ювелирные изделия, кольца, цепочки, серьги, золотые и серебряные, которые находились в пакете. Он положил их в карман спортивных брюк. После направился к двери с тыльной стороны дома, прошел через кухню, в двери был ключ. Он открыл дверь, вышел из дома, перелез через забор с тыльной стороны дома и увидел, что к дому подъехала машина, поэтому он побежал, чтобы его не увидели, направился в сторону ЗМР г. Гулькевичи, где хотел найти такси и уехать в г. Кропоткин. Пошел по улице в указанном направлении. Находясь в районе ЗМР г. Гулькевичи, начал искать такси. К нему подошли сотрудники полиции, они его задержали, после чего они направились в Отдел МВД России по Гулькевичскому району, где в кабинете у него изъяли похищенные ювелирные изделия, которые были у него в кармане. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Г.И., который в судебном заседании показал, что 01.06.2021 примерно в 19 часов 20 минут он поехал забирать жену с работы, вернулись примерно в 21 час 10 минут. Жена зашла в дом и крикнула ему, что их обокрали. Он зашел в дом и увидел, что в комнате слева разбито среднее окно, в комнате валялся кусок бордюрного камня с их двора, все вещи были перевернуты, видно было, что кто-то рылся, тумбочки открыты, белье из них выброшено. Они позвонили в полицию, сотрудники приехали очень быстро примерно в 21 час 18минут. Прибежал сосед и рассказал, что слышал какие-то удары и через некоторое время, когда они подъехали, через забор кто-то прыгнул и побежал. Следователь начал осмотр, все фиксировали, составляли протокол. Украли у них ювелирные изделия, которые лежали кулечке в шкафу в зале. Когда их опрашивали, где-то в 12 часов следователь показал на телефоне фотографии с ювелирными изделиями и спросил их ли они. Это были их ювелирные изделия. Следователь сказал, что сотрудники полиции задержали человека, у которого изъяли их драгоценности. Под утро опять приезжала следственная группа с подсудимым, завели его на террасу, спросили, был ли он здесь, что делал, на что он все отрицал, говорил, что здесь не был. Похищенное ему вернули.

Показаниями свидетеля К.И., которая в судебном заседании дала показания аналогичные показаниям потерпевшего, пояснила, что проживает с потерпевшим, является его гражданской женой.

Показаниями свидетеля С.К., который в судебном заседании показал, что 01 июня 2021 в дежурную часть поступило сообщение, что совершено хищение из дома по улице 

<

адрес>. Он был в отделе, выезжал на место, после чего поступила оперативная информация, что к краже возможно причастен ФИО1, провели ОРМ, задержали его, доставили в отдел. Подсудимый изначально вину не признавал. После изъяли у подсудимого золото, которое было при нем.

Показаниями свидетеля Б.Э., который в судебном заседании показал, что 01 июня 2021 примерно в 21 час в дежурную часть поступило сообщение по факту кражи из дома в 

<

адрес>. Он вместе с сотрудниками ОУР выехал на место, поступила информация, что к краже может быть причастен ФИО1. Примерно в 22 часа на магазине «Флагман» в ЗМР г. Гулькевичи находился ФИО1, к которому подошли, представились, он начал убегать, был задержан у дома № по улице 

<

адрес>, отдели наручники, доставили в отдел, где при ФИО1 были обнаруженыф золотые изделия. 

Показаниями свидетеля К.С., оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, который в ходе предварительного следствия показал, что проживает по адресу 

<

адрес>, через огород расположено домовладение № 

<

адрес>. 01.06.2021 около 21 часа услышал звук бьющегося стекла в соседнем доме, затем стук или шум как удар, звук был глухой, как об профильный забор. Он выбежал из двора на улицу, затрещали ветки. Так как было тихо и темно, он ориентировался по звуку. Он понял, что это был человек, который скрылся в темноте. Ни тени, ни силуэта, он не видел. Куда делся этот человек, он не знает. После он позвонил в полицию и сообщил о своих предположениях. Он был уверен, что у соседей совершена кража. 

Показаниями свидетеля Б.В., оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, который в ходе предварительного следствия показал, что служит в ОМВД России по Гулькевичскому району в должности начальника ОУР. 01.06.2021 в 21 час 13 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Гулькевичскому району поступило телефонное сообщение Г.И., проживающего по адресу 

<

адрес>, о том, что в период времени с 19 часов 20 минут по 21 час 10 минут 01.06.2021 неустановленное лицо путем разбития стекла проникло в его домовладение, где из шкафа похитило ювелирные изделия. В связи с совершением преступления сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Гулькевичскому району были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, причастного к совершенному преступлению, в результате которых была получена информация о том, что к совершению данного деяния может быть причастен ФИО1 С целью установления места нахождения указанного гражданина и отработки его на причастность к совершенному преступлению были проведены оперативно-розыскные мероприятия. 01.06.2021 примерно в 21 час 55 минут по адресу: 

<

адрес>, вблизи магазина «Флагман» был обнаружен ФИО1 После чего он совместно с заместителем начальника ОУР Отдела МВД России по Гулькевичскому району Ш.А., ст. оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Гулькевичскому району Б.Э., ст. оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Гулькевичскому району С.К. подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что совершена кража из домовладения и попросили проследовать с ними, на что ФИО1 оттолкнул Ш.А. и попытался скрыться. В связи с чем они побежали за ним, догнали его вблизи дома 

<

адрес>, однако данный гражданин продолжал оказывать сопротивление законным действиям сотрудников полиции, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011 в отношении него была применена физическая сила, а именно прием боевого самба и загиб руки за спину, а также на основании п. 3 ч. 1 ст. 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011 были применены специальные средства – наручники. Далее указанный гражданин был доставлен в Отдел МВД России по Гулькевичскому району, где был опрошен им об обстоятельствах произошедшего, признался в совершении кражи. На предложение при наличии выдать похищенные ювелирные изделия, ФИО1 достал из кармана ювелирные изделия, выполненные из золота и серебра в количестве 11 штук, и пояснил, что данные изделия ему не принадлежат, он похитил в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 01.06.2021 примерно в 20 часов 00 минут. Данные изделия были изъяты протоколом ОМП, помещены в полимерный пакет, который опечатан.

Показаниями свидетелей П.А., Ш.А., оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, которые в ходе предварительного следствия показали, что 01.06.2021 были приглашены понятыми, проследовали в ОМВД России по Гулькевичскому району, расположенному по адресу: 

<

...>. В кабинете находился мужчина, среднего роста среднего телосложения, смуглый, с темными волосами. Ранее данный мужчина им знаком не был, видели впервые. Им разъяснили порядок проведения осмотра и их права. Время было примерно 23 часа 30 минут. Далее мужчине предложили добровольно выдать, при их наличии, предметы, добытые преступным путем, изъятые из гражданского оборота, а также пояснить, где и при каких обстоятельствах они им были получены. Мужчина достал из кармана ювелирные изделия. Были кольца, цепочка, серьги золотого цвета и серебряного. Мужчина пояснил, что данные изделия ему не принадлежат, он их похитил из домовладения по 

<

адрес> 01.06.2021 примерно в 20 часов 00 минут. Сотрудник полиции поместил данные изделия в пакет, обвязал нитью, после чего они и сотрудник полиции расписались на бирке. Мужчина отказался расписываться. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Мужчина пояснил, что он житель 

<

адрес>, что он 01.06.2021 в вечернее время на такси прибыл в г. Гулькевичи, и направился по улице пешком, увидел дом, у него возникло желание из него что-либо похитить. Он подошел к дому, заглянул через забор во двор, перелез через забор, во дворе нашел лопату и попытался ей отогнуть створку окна, но у него не получилось. После он нашел какой-то предмет и разбил им окно, проник в дом. В одной из комнат в шкафу он нашел ювелирные изделия, положил их в карман и покинул домовладение. Вновь перелез через забор и побежал в сторону ЗМР г. Гулькевичи, где его задержали сотрудники полиции и доставили в Отдел МВД России по Гулькевичскому району. 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2021, фототаблицей к нему, согласно которому с участием Г.И. осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где установлено место и способ совершения хищения ФИО1 ювелирных изделий, принадлежащих Г.И., изъяты садовая лопата, след орудия взлома, след ткани, след обуви, бордюрный камень. 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2021, фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № 39 ОУР Отдела МВД России по Гулькевичскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты ювелирные изделия в количестве 11 шт, 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2021, согласно которому с участием Г.И., ФИО1 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что именно из данного дома им была совершена кража ювелирных изделий. 

Протоколом осмотра предметов от 02.06.2021, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен опечатанный полимерный пакет, при вскрытии которого из него извлечены ювелирные украшения в количестве 11 шт, изъятые протоколом ОМП от 01.06.2021 у ФИО1 Цепь, из одинарных овальных металлических звеньев золотого цвета, длиной 45 см., шириной 0,2 см. На замке имеется клеймо – проба «585». Повреждений не имеется. Подвеска в форме листа размером 1,4 х 2 см, золотого цвета. С лицевой стороны в нижней части имеется камень овальной формы зеленого цвета размером 0,4 х 0,4 см. С левой и правой стороны от него имеются два камня продольной формы голубого цвета размером 0,2 х 0,3 см, от них имеется два камня серебристого цвета круглой формы размером 0,2 х 0,2 см. От зеленого камня вверх отходит ветвь из металла желтого цвета переходящая в ушко, на которой имеется имеются 6 камней круглой формы серебристого цвета размером 0,1 х 0,1 м. С тыльной стороны на поверхности ушка имеется клеймо «585». Кольцо, выполнено из металла золотого цвета, круглой формы, имеет диагональ 1,8 см. С лицевой стороны кольцо имеет разветвление - одна линия кольца направлена вниз, на которой имеются камни серебристого цвета круглой формы размером 0,1 х 0,1 см в количестве 6 шт. Вторая линия направлена вверх, на ней имеются камни серебристого цвета круглой формы размером 0,1 х 0,1 см в количестве 6 шт., на конце имеется ветвь из металла золотого цвета, в центральной части имеется камень овальной формы зеленого цвета размером 0,4 х 0,4 см. С левой и правой стороны от него имеются два камня продольной формы голубого цвета размером 0,2 х 0,3 см, от них имеется два камня серебристого цвета круглой формы размером 0,2 х 0,2 см. На поверхности кольца имеется клеймо – проба «585». Кольцо, выполнено из металла золотого цвета круглой формы, имеет диагональ 1, 8 см. В центральной части имеется вставка из металла желтого цвета круглой формы размером 0,4 х 0,4 см. Имеет углубления вертикальные по периметру. В центе имеется камень серебристого цвета круглой формы размером 0,2 х 0,2 см. С тыльной стороны имеется клеймо «585». Кольцо, выполнено из металла золотого цвета круглой формы, имеет диагональ 1, 8 см. В верхней части имеется вертикальные углубления по периметру. В центральной части имеется три камня серебристого цвета круглой формы размером 0,2 х 0,2 см. С тыльной стороны имеется клеймо «585». Кольцо, выполнено из металла золотого цвета круглой формы, имеет диагональ 1, 8 см. В верхней части имеется четыре камня серебристого цвета круглой формы размером 0,1 х 0,1 см. С обеих сторон от камней имеются круглые углубления. С тыльной стороны имеется клеймо «585». Пара серег, выполнены из металла желтого цвета в виде лепестка размером 1,5 х 0,7 см. В центральной части имеется отверстие размером 0,2 х 0,7 см. С левой стороны в верхней части имеется камень круглой формы серебристого цвета размером 0,2 х 0,2 см., под которым имеются три шарика из металла желтого цвета. С правой стороны в верхней части имеется три камня круглой формы серебристого цвета размером 0,1 х 0,1 см, вокруг которых имеются продольные углубления. Имеют английский замок. С тыльной стороны на замке имеется клеймо «585». Пара серег, выполнены из металла серебристого цвета прямоугольной формы размером 1,9 х 0,4 см. В центральной части имеются две полосы из камней круглой формы серебристого цвета размером 0,1 х 0,1 см. Имеют английский замок. С тыльной стороны на замке имеется клеймо «925». Пара серег, выполнены из металла серебристого цвета в виде перевернутой трапеции размером 1,4 х 0,8 см. В центральной части имеются углубления в виде лепестков в количестве 4 шт. Имеют английский замок. С тыльной стороны на замке имеется клеймо «925». Пара серег, выполнены из металла серебристого цвета размером 2 х 0,8 см. В нижней части имеется камень круглой формы голубого цвета размером 0,8 х 0,8 см. От камня вверх отходит полоса из серебристого металла, на которой имеются три камня серебристого цвета круглой формы размером 0,1 х 0,1 см. Имеют английский замок. С тыльной стороны на замке имеется клеймо «925». Кольцо, выполнено из металла серебристого цвета круглой формы, имеет диаметр 2 см. Одна сторона имеет разветвление. В цетральной части имеется камень голубого цвета треугольной формы размером 0,8 х 0,8 х 0,8 см, на котором имеются две полосы из металла серебристого цвета. С тыльной стороны имеется клеймо «925». Участвующий в осмотре потерпевший Г.И., пояснил, что все изделия принадлежат ему, он их опознает. Именно эти изделия были у него похищены из домовладения 01.06.2021. 

Протоколом осмотра предметов от 11.06.2021, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бордюрный камень в форме квадрата, изготовленный из бетона размером 30х30х12 см. Один из краев камня имеет прямой горизонтальный срез. Один угол имеет повреждение в виде откола. 

Протоколом осмотра предметов от 11.06.2021, согласно которому осмотрена садовая лопата. Повреждений не имеется. Полотно лопаты выполнено из металла, в верхней части имеется наступ. На поверхности полотна лопаты имеются следы грунта. 

Протоколом осмотра предметов от 11.06.2021, согласно которому осмотрены: цепь из металла золотого цвета весом 3,9 г.; подвеска из металла золотого цвета в форме листа весом 2,2 г.; кольцо, выполненное из металла золотого цвета, весом 3,1 г.; кольцо, выполненное из металла золотого цвета, весом 1,6 г.; кольцо, выполненное из металла золотого цвета, весом 1 г.; кольцо, выполненное из металла золотого цвета, весом 1,2 г.; пара серег, выполнены из металла желтого цвета, весом 3,4 г.; пара серег, выполнены из металла серебристого цвета, весом 3,1 г.; пара серег, выполнены из металла серебристого цвета, весом 2,5 г.; пара серег, выполнены из металла серебристого цвета, весом 4,9 г.; кольцо, выполненное из металла серебристого цвета, весом 2,2 г. 

Заключением эксперта № от 21.06.2021 года согласно которому, стоимость цепи, выполненной из золота 585 пробы весом 3,9 г длиной 45 см, составляет 9 477 рублей, кулона, выполненного из золота 585 пробы весом 2,2 г, составляет 5 346 рублей, кольца с камнями зеленого, голубого цвета, выполненного из золота 585 пробы весом 3,1 г, составляет 7 533 рубля, кольца с тремя камнями серебристого цвета и гравировкой, выполненного из золота 585 пробы весом 1 г, составляет 2 430 рублей, кольца с четырьмя камнями серебристого цвета, выполненного из золота 585 пробы весом 1,2 г, составляет 2 916 рублей, кольца с камнем серебристого цвета размером 0,2х0,2 см, выполненного из золота 585 пробы весом 1,6 г, составляет 3 888 рублей, пары серег с английским замком и камнем серебристого цвета размером 0,2х0,2 см, выполненной из золота 585 пробы весом 3,4 г, составляет 8 262 рубля, пары серег с английским замком и камнем голубого цвета, выполненной из серебра 925 пробы весом 4,9 г, составляет 196 рублей, кольца с камнем голубого цвета, выполненного из серебра 925 пробы весом 2,2 г, составляет 88 рублей, пары серег с английским замком и камнями серебристого цвета, выполненной из серебра 925 пробы весом 3,1 г, составляет 124 рубля, пары серег с английским замком, выполненной из серебра 925 пробы весом 2,5 г, составляет 100 рублей, а всего на сумму 40 360 рублей.

Протоколом выемки от 21.06.2021, согласно которому у потерпевшего Г.И. в кабинете № 18 СО ОМВД России по Гулькевичскому району, расположенному по адресу 

<

...>, изъято серебренное кольцо, приобретенное в наборе с похищенными серьгами, серебристого цвета, имеющими две полосы из камней круглой формы серебристого цвета размером 0,1 х 0,1 см.

Протоколом осмотра предметов от 21.06.2021, согласно которому осмотрено кольцо, выполненное из металла серебристого цвета, круглой формы, имеет диагональ 1,8 см. С лицевой стороны кольцо имеет две полосы из камней круглой формы серебристого цвета размером 0,1 х 0,1 см. На поверхности кольца с тыльной стороны имеется клеймо – проба «925». Участвующее в осмотре лицо потерпевший Г.И. пояснил, что данное изделие было приобретено в комплекте с похищенными серьгам из серебра с английским замком, двумя полосами из камней, они были в наборе. Данное кольцо в момент совершения кражи из его домовладения находилось у его жены К.И., которая 01.06.2021 находилась на работе.

Государственный обвинитель считает обвинение доказанным в полном объеме показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Суд, оценив представленные обвинением доказательства, приходит к выводу, что вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказана полностью и действия его правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый проник в жилище потерпевшего против его воли, незаконно, с целью хищения чужого имущества.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен обоснованно, поскольку потерпевший Г.И. является пенсионером, размер пенсии составляет 20 000 рублей, иных доходов не имеет, ущерб в размере 40 360 рублей является для него значительным.

Исследовав показания потерпевшего, свидетелей, письменные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, достаточными для установления истины по делу, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью согласуются между собой, являются последовательными, объективно подтверждаются материалами дела, не содержат противоречий и полностью изобличают подсудимого в содеянном.

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому как вменяемый подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что оно относится к категории тяжких, ущерб возмещен путем возвращения похищенного; личность подсудимого, который ранее судим, судимость не снята и не погашена, по месту жительства согласно бытовой характеристике характеризуется отрицательно, свидетелями-соседями характеризуется положительно, вину осознал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых признательных показаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний. Суд полагает, что указанное наказание в соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого. Исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, при реальном отбывании наказания в местах лишения свободы. Отсутствуют основания для применения ст. 53.1 УК РФ. Наказание назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом наличия отягчающих обстоятельств оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней - заключение под стражу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу установить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 02 июня 2021 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: серебренное кольцо, приобретенное в наборе с похищенными серьгами, цепь из золота 585 пробы весом 3,9 г длиной 45 см, кулоном, выполненный из золота 585 пробы весом 2,2 г, кольцо с камнями зеленого, голубого цвета, выполненное из золота 585 пробы весом 3,1 г, кольцо с тремя камнями серебристого цвета и гравировкой, выполненное из золота 585 пробы весом 1 г, кольцо с четырьмя камнями серебристого цвета, выполненное из золота 585 пробы весом 1,2 г, кольцо с камнем серебристого цвета размером 0,2х0,2 см, выполненное из золота 585 пробы весом 1,6 г, пара серег с английским замком и камнем серебристого цвета размером 0,2х0,2 см, выполненная из золота 585 пробы весом 3,4 г, пара серег с английским замком и камнем голубого цвета, выполненная из серебра 925 пробы весом 4,9 г, кольцо с камнем голубого цвета, выполненное из серебра 925 пробы весом 2,2 г, пара серег с английским замком и камнями серебристого цвета, выполненная из серебра 925 пробы весом 3,1 г, пара серег с английским замком, выполненная из серебра 925 пробы весом 2,5 г, - оставить по принадлежности у потерпевшего Г.И.; садовую лопату, бордюрный камень, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Гулькевичскому району, – передать по принадлежности потерпевшему Г.И.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья